7. Et sequitur tertium, responsio discipulorum. Et primo Philippi; secundo Andreæ: *Dicit ei unus*, etc.

Ait ergo: *Respondit ei Philippus: Ducentorum*

¹ Hebr. פסח, Phasach, Transiit. — ² Hebr. הדה, Hodab, Confiteri. — ³ Aug., in Joan., tract. LV, n. 2. — ⁴ Inf., XII, 1. — ⁵ Inf., VII, 14. — ⁶ Matth., XIV, 14. — ⁷ Ibid., 16. — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ Aug., de Conc. Evang., lib. II, c. XLVI, n. 95. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ Inf., XIV, 8. — ¹² Chrysost., ubi sup. — ¹³ Exod., IV, 2. — ¹⁴ Chrysost., ubi sup. — ¹⁵ Ibid., n. 2. — ¹⁶ Rom., VIII, 27. — ¹⁷ Gen., XXII, 1. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Eccli., XXXIII, 29. —

²⁰ Aug., in Joan., tract. XLIII, n. 6. — ²¹ Jac., I, 13. — ²² Gen., XXI, 1. — ²³ Aug., de Civit. Dei, lib. I, c. XXI, et lib. XVI, c. XXXII. — ²⁴ Zoch., III, 9. — ²⁵ Psal. X, 5. — ²⁶ Eccli., XVI, 30. — ²⁷ פה, Peh, os; לפיך, Lappid, Lampas. Vid. sup., pag. 280. — ²⁸ Deut., XXXII, 7.

(a) *Cæt. edit.* ejus. — (b) *Item* ideo cognovit. — (c) *Fortè legendum* concussione. — (d) *Cæt. edit.* facere. — (e) *Cæt. edit. add.* enim.

Pascha
quid.

Pietas
Christi
ad sub-
venien-
dum.

Cur
Deus
tentet.

Philip-
pus.

denariorum, etc., quasi dicat : Magna est multitudo, et pretium tot denariorum non sufficeret. Sed quaeritur, qualiter ait hoc, quia denarios non habebant. Respondendum, quod mulieres sanctæ circuibant cum Domino et cum discipulis, et ministrabant eis de suis facultatibus. De hoc infra 6, ubi dicitur de Juda, quod loculos habebat. Vel forte hoc ait, non quia ipsi debebant emere panes, sed panes empti tot denariis non sufficiebant 2 : « Dimitte turbas, ut euntes in castella, emant sibi panes. »

8. Et sequitur responsio Andreae. *Dixit autem unus ex discipulis*, etc. : *Est hic puer unus*, etc. Ut ait Chrysostomus (a) 3 : « Iste excelsior Philippo, non tamen ad omne, id est, ad perfectum venit : existimo autem eum audientem miracula prophetarum, sicut miraculum quod fecit Elisæus 4 de multiplicatione panum, hoc dixisse. »

9. *Quinque panes hordeaceos*, etc. Ut ait Chrysostomus 5 : « Attendamus, quæ comedebant mirabiles viri illi et magni, et quantitatem eorum, quæ inferebant, et vilitatem mensæ eorum videamus, » etc. Non enim nisi quinque panes, et illi erant hordeacei, et unus puer eos portabat. *Sed hæc quid sunt inter tantos?* Ut ait Chrysostomus 6 : « Hoc fuit imbecillitatis : aestimabat, quoniam a paucioribus pauciora, et a pluribus plura decebat facere, qui mirificabat, et quod non fuit æque facile facere a paucioribus atque a pluribus. » Hæc ille. Sed quaeritur, qualiter ait hic, quod Philippus ait : *Ducentorum denariorum*, etc. Cum dicatur, quod discipuli dixerint 7 : *Euntes emamus panes*, etc. Et ad istud respondendum, vel quod non fuerit idem miraculum hic, et ibi, ut videtur secundum Chrysostomum; vel, si fuit idem, secundum regulam Augustini 8 et secundum Chrysostomum 9, quod unus Evangelista aliquando omittit, alius narrat, et e contrario. Secundum Augustinum 10 vero, isti quinque panes sunt quinque libri Moysis, et hi hordeacei : vix enim pervenitur ad medullam hordei, qualis est littera Veteris Testamenti, vestita tegminibus carnalibus sacramentorum. Puer autem fuit in figura judæicus populus. Duo pisces significabant duos principatus sublimes, scilicet re-

Quinque panes quid.

1 Inf., xiii, 29. — 2 *Matth.*, xiv, 45. — 3 Chrysost., ubi sup., n. 2. — 4 *IV Reg.*, iv, 42. — 5 Chrysost., ubi sup. — 6 *Ibid.* — 7 *Marc.*, vi, 37. — 8 Aug., *de Conc. Evang.*, lib. II, c. XLVI, n. 96. — 9 Chrysost., in *Matth.*, hom. 1, n. 2. — 10 Aug., in *Joan.*, tract. xxiv, n. 5, quoad sensum. — 11 *Prov.*, xxiii,

ges et sacerdotes. » Et de his in Glossa. Per ducentos denarios duplex perfectio, scilicet scientiæ et operationis, quibus emuntur panes veritatis. 11 « Veritatem eme. »

10. Et sequitur quarta pars, in qua præceptio Salvatoris, ibi : *Dicit Jesus : Facite homines discumbere*. Et « in hoc suscitavit mentem discipulorum, et in spem erexit, » ait Chrysostomus 12. *Erat autem fœnum*; quod subdit ad insinuandam loci idoneitatem. *Discubuerunt ergo* : obedierunt enim et « non tumultuati, » ait Chrysostomus 13. Sed cum dicatur 14, quod dixerunt discipuli, qualiter ait hic, quod unus tantum, scilicet Philippus, respondit? Ad hoc respondet Chrysostomus 15, quod in initio discrediderunt, hic cum desiderio recumbere fecerunt. Et sic videtur innuere, quod istud miraculum non fuit idem cum illo, quod narrant alii Evangelistæ, et tunc Philippus et Andreas locuti sunt. Per fœnum enim signatur (b) litteralis secundum Glossam. Fœnum enim dicitur multipliciter : vel apparens fragilitas carnis 16 : « Omnis caro fœnum; » vel dicitur fœnum voluptas carnalis 17 : « Fœnum quasi bos comedit, » scilicet Behemot; vel fœnum dicitur infectio culpæ venialis 18 : « Superædificat ligna, fœnum et stipulam; » vel fœnum dicitur doctrina legalis, de qua hic in figura, et in *Psalmo* 19 : « Producens fœnum jumentis. » Vel fœnum dicitur noviter pœnitens et fragilis in fide 20 : « Præceptum est illis, ne læderent fœnum terre. » Vel fœnum dicitur odorifera cogitatio cordis, vel affectio 21 : « Collecta sunt fœna de montibus. »

Fœnum quid.

11. Et sequitur ea pars, in qua ipsum miraculum, et multiplicatio panum; et ibi duo : primo, ipsa multiplicatio; secundo, fragmentorum collectio, et in hoc miraculi manifestatio, ibi 22 : *Dixit discipulis suis*, etc.

Ait ergo : *Accepit ergo Jesus panes, et cum gratias egisset...* Sed quaeritur, cum esset filius Dei, ad quid sic gratias egit? Item quando sanavit paralyticum, non oravit, supra 23. Quare ergo hic sic egit gratias? Et ad hoc respondet Chrysostomus 24 quod in panibus hoc facit, ostendens, quoniam eos, qui comestionem incipiunt, gratias agere Deo oportet. Unde Apostolus 25 :

23. — 12 Chrysost., ubi sup. — 13 *Ibid.* — 14 *Matth.*, xiv, 17. — 15 Chrysost., ubi sup., n. 1. — 16 *Isa.*, xl, 6. — 17 *Job*, xl, 10. — 18 *I Cor.*, iii, 12. — 19 *Psal.* cii, 14. — 20 *Apoc.*, ix, 4. — 21 *Prov.*, xxvii, 25. — 22 *Inf.*, 12. — 23 *Sup.*, v, 8. — 24 Chrysost., ubi sup., n. 2. — 25 *I Cor.*, x, 31.